* Jerem., xxxi, 29;
Ezech., xviii, 2, 20.

.....
Hæc omnia forsan.

Ad pedes beatorum Augustini et Thomæ provolutus, paratus omnia ignorare ut illum sciam qui est scientia Patris, *Christum crucifixum**, quanquam enim quæ scripsi non dubito vera esse, quia nihil video quod de eorum veritate solidam possit facere dubitationem; quia tamen non omnia video et tam reconditum misterium est

* 1 Cor., ii, 2.

ne faudra plus dire alors que *les pères* ont mangé de mauvais raisins et que *les dents des fils* en ont été agacées; parce que, dit-il, le Christ arrivant, *le fils ne portera pas l'iniquité du père, mais c'est l'âme pécheresse qui mourra d'elle-même*.

.....
Tout cela, peut-être.

Prosterné aux pieds des bienheureux Augustin et Thomas, je suis prêt à tout ignorer pour connaître Celui qui est la science du Père, *le Christ crucifié*. En effet, quoique je ne doute pas que les choses que j'ai écrites ne soient vraies, parce que je n'y vois rien qui puisse former un doute solide au sujet de leur vérité; cependant, parce que je ne vois pas tout et qu'un mystère si profond est trop brillant

de Philosophie du jeune Etudiant, tandis qu'il était inséré dans le « cinquième cahier » des *Observations théologiques* écrites assurément à Padoue, comme le prouve la date de décembre 1590 de notre fragment n° 1, tiré du « deuxième cahier » (voir note (1), p. 46). De plus, le déposant omet les mots : « Hæc omnia forsan », qui rattachent incontestablement cette *Protestation* à tout un ensemble théologique et, par conséquent, aux manuscrits de Padoue. D'ailleurs, le Père de Quoex ne fait aucune mention du présent document dans sa déposition si précise et si détaillée au sujet des Oraisons jaculatoires et des prières du jeune homme pendant la grande épreuve. Ces raisons nous paraissent décisives contre l'indication mise en tête d'une autre copie de la même pièce (*Process. remiss. Gebenn.* (II), tome V) et contre l'opinion de René Favre, de Jean-Baptiste Gard qui la partage et de tous les historiens du Saint qui l'ont adoptée. (Cf. aussi au tome I^{er} de notre Edition, les pp. xlvi, xlviij.)

(1) Ces lignes, inédites, ne nous sont connues que par la déposition de René Favre (ubi supra); d'après lui, elles précédaient la *Protestation*.

clarius quam fixe ab oculis meis victoracis inspicere possit, si postea contrarium appareret (quod nunquam futurum existimo); imo, si me damnatum (quod absit, Domine Jesu!) scirem voluntate illa quam ponunt Thomistæ in Deo* ut ostenderet Deus justitiam suam**, libenter, obstupescens et suspiciens altissimum Judicem, post Prophetam dicerem: *Nonne Deo subjecta erit anima mea**? Amen, Pater, quia sic placitum est ante te*; fiat voluntas tua**. Et hæc, in amaritudine animæ meæ toties dicerem, donec Deus mutans vitam meam et sententiam suam responderet mihi: *Confide, fili**; nolo mortem peccatoris, sed magis ut convertatur et vivat*. Non mortui laudabunt me, neque omnes qui descendunt in infernum*. Te feci, ut cætera omnia, propter meipsum, imo etiam impios qui ad diem malum sua culpa destinati sunt, feci propter meipsum*. Non est voluntas mea nisi sanctificatio tua*, nihilque odovit anima mea eorum quæ fecit*. Quare tristis est anima tua et quare conturbatur? Spera in Deo, quia adhuc confiteberis ei, salutare vultus tui et Deus

* Is., quest. XXIII, art. III, ad 3^{am}.
** Cf. Rom., IX, 22.

* Ps. LXI, 2.

* Matt., XI, 26.

** Ibid., VI, 10; Luc., XXII, 42.

* Matt., IX, 2.

* Ezech., XXXIII, II.

* Ps. CXXIII, 17.

* Cf. Prov., XVI, 4.

* I Thess., IV, 3.

* Sap., XI, 25.

pour pouvoir être regardé en face par mes yeux de chouette, si, dans la suite, le contraire apparaissait (ce qui, je pense, n'arrivera jamais); bien plus, si je me savais damné (que cela n'arrive pas, Seigneur Jésus!) par cette volonté que les thomistes placent en Dieu afin que Dieu montre sa justice, frappé de stupeur et levant les yeux vers le Juge suprême, volontiers je dirais avec le Prophète: *Mon âme ne sera-t-elle pas soumise à Dieu? Amen, Père, parce qu'il vous paraît bon ainsi; que votre volonté soit faite.* Et je dirais cela tant de fois dans l'amertume de mon cœur, jusqu'à ce que Dieu, changeant ma vie et sa sentence, me réponde: *Aie confiance, mon fils, je ne veux pas la mort du pécheur, mais plutôt qu'il se convertisse et qu'il vive. Les morts ne me loueront pas, ni tous ceux qui descendent dans l'enfer.* Je t'ai fait, comme toutes les autres choses, pour moi-même; bien plus, même les impies qui, par leur faute, sont destinés au jour de malheur, je les ai faits pour moi-même. *Ma volonté n'est autre que ta sanctification, et mon âme ne hait rien de ce qu'elle a fait. Pourquoi ton âme est-elle triste, et pourquoi se trouble-t-elle? Espère en Dieu, parce que tu le loueras encore; il est le salut de ta face*

- * Ps. XLII, 5. tuus*. Non descendes, sed ascendes *ad montem Domini, tabernaculum Dei Jacob**. Non es mortuus, sed dormis** ; *infirmitas non est ad mortem, sed ut conversus glorifices Deum**. *Euge, serve* parve, indigne quidem, sed *fidelis* ; quia sperasti in me, confidens de misericordia mea, et *quia in pauca* (scilicet in glorificando me pati-endo et per damnationem, si ita mihi placeret) *fuidisti fidelis*, supra *multa te constituam** ; et quia voluisti magnificare nomen meum, etiam pati-endo, si opus esset (quandoquidem in eo parva est magnificatio et glorifica-tio nominis mei, qui non est damnator, sed JESUS*), supra *multa te constituam*, ut beatitudine perpetua laudes me, in qua multa est gloria nomini meo. *Per memetipsum juravi : quia fecisti rem hanc*, id est, præparasti cor tuum in obsequium justitiæ meæ, et non *pepercisti* tibi, acquiescens voluntati meæ etiam usque ad gehennam *propter me, benedicam tibi* benedictione perpetua*, et intres *in gaudium Domini tui**.
- * Gen., XXII, 16, 17.
- * Matt., XXV, 21, 23.
- * Ibid., I, 21.